Texte aus Naturwissenschaft – Medizin – Recht

ausgewählt und erläutert von
Walter Freinbichler

Sententiae Latinae

Die klassische Literatur in lateinischer Sprache hat der Nachwelt viele Sentenzen hinterlassen: Erstens eignet sich die lateinische Sprache aufgrund ihrer klaren Struktur, ihrer Kürze und Prägnanz wie kaum eine zweite, Sentenzen zu formulieren; zweitens entsprach es römischem Selbstverständnis, etwas *ad perpetuam rei memoriam* zu schaffen – und da *verba volant, scripta manent*, haben sich in den Schriften der lateinischen Klassiker zahlreiche Sätze, *sententiae*, als allgemeingültige Sentenzen erhalten.

- 1 Nihil est in intellectu¹, quod prius non fuerit in sensu².
- 2 Tota huius mundi concordia ex discordiis constat.
- 3 Principiis obstá, seró medicina parátur.
- 4 Non interest³, quid morbum faciat, sed quid tollat.
- 5 Órandúm est, ut sít mens sána in córpore sáno.
- 6 Edimus, ut vivamus, non vivimus, ut edamus.
- 7 Modicus cibi medicus sibi.
- 8 Ius est ars boni et aequi.
- 9 Legem brevem esse oportet, quo⁴ facilius ab imperitis teneatur.
- 10 Omne ius hominum causa⁵ constituitur.
- 11 Summum ius, summa iniuria.
- 12 Ne bis in idem procedatur⁶.
- 13 Audiatur et⁷ altera pars.
- 14 Iudex damnatur, cum nocens absolvitur.
- 15 Legum nos esse servos oportet, ut liberi simus.

1 intellectus, -us m.: h. kognitive Erkenntnis, Wahrnehmung **2 sensus**, -us m.: h. intuitive Erkenntnis **3 interest**: h. es ist von Interesse

4 quo: damit umso

5 causa, -ae: h. Anlass, bestimmter Grund

6 in idem procedere: um dasselbe prozessieren **7 et** = etiam

■ Vertiefung

- 1** Inwieweit umschreibt Spruch 1 jede wissenschaftliche Tätigkeit?
- 2** Worin zeigt sich die Modernität von Spruch 2?
- 3** Inwiefern könnten die Sprüche 3 und 6 Grundlage einer gesunden Lebensführung sein?
- 4** Entsprechen die Sprüche 4 und 5 noch dem heutigen Verständnis von Medizin?
- 5** Spruch 7 ist eine Paronomasie. Informiere dich: ► Stilmittel 19, S. 109; Lexikon, Internet.
- 6** Inwieweit bildet Spruch 8 die Grundlage jedes Rechtsempfindens?
- 7** Inwieweit stehen die Sprüche 9 und 10 in Kontrast zur heutigen Rechtsprechung?
- 8** Die Sprüche 11 und 15 sind Paradoxa. Informiere dich: ► Stilmittel 45, S. 111; Lexikon, Internet.

Die Anforderungen an einen Chirurgen

4 Esse autem chirurgus debet adulescens aut certe adulescentiae propior¹; manu² strenua, stabili, nec umquam intremescente, eaque³ non minus sinistra quam dextra promptus⁴; acie² oculorum acri claraque; animo intrepidus; misericors sic⁵, ut sanari velit eum, quem accipit, non ut clamore eius motus⁶ vel magis quam res⁷ desiderat⁸ properet, vel minus quam necesse est secet⁹; sed perinde faciat omnia, ac si¹⁰ nullus ex vagitibus¹¹ alterius adfectus¹² oriatur.